

Szanowni Państwo

Dyrektorzy szkół

województwa zachodniopomorskiego!

W związku z brakiem możliwości prowadzenia zajęć bezpośrednio z uczniami, wynikającym z zawieszenia prowadzenia działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej większości jednostek systemu oświaty, do czasu wydania rozporządzenia przez Ministra Edukacji Narodowej¹, które dotyczyć będzie m.in. organizacji zdalnego nauczania i oceniania uczniów w tym okresie, do Państwa kompetencji należy podjęcie decyzji, co do sposobu harmonizowania pracy nauczycieli w poszczególnych klasach w celu uniknięcia nadmiernego lub nierównomiernego obciążenia uczniów zlecanymi zdalnie zadaniami do samodzielnej pracy w domu. W trakcie zawieszenia działalności dydaktycznej, szkoły nie prowadzą zajęć edukacyjnych o obowiązkowym charakterze (nie prowadzi się więc obowiązkowych e-lekcji o oznaczonym czasie) a przesyłane zadania mogą dotyczyć jedynie tych partii materiału, które zostały już omówione i powinny służyć utrwaleniu i powtórzeniu zdobytej wiedzy i umiejętności. Nauczyciele mogą więc wspierać uczniów w nauce poprzez np. polecenie uczniom zapoznanie się z określonymi materiałami lub lekturami, polecenie samodzielnego opracowanie przygotowanych zagadnień czy mogą udzielać uczniom wskazówek do powtarzania materiału do egzaminów zewnętrznych. Powyższe materiały czy wskazania dla uczniów nauczyciele mogą opracowywać samodzielnie lub w zespołach. Mogą również dokonać wyboru z powszechnie dostępnych, bezpłatnych i wiarygodnych zasobów cyfrowych np. zalecanych przez MEN (<https://www.gov.pl/web/edukacja/nauka-zdalna> czy www.gov.pl/zdalnelekcje).

Należy także podkreślić, iż uczniowie i rodzice powinni otrzymać precyzyjne informacje, dotyczące konkretnych zadań, źródeł wiedzy, z których powinni skorzystać oraz czasu, w jakim powinni się z zadań wywiązać. Wszystkie te informacje powinny zostać przekazane zdalnie, a w wyjątkowych przypadkach nawet telefonicznie, jeśli szkoła czy placówka dowiedziała się o braku możliwości dostępu ucznia do internetu. Przekazując zadania i ustalając terminy nauczyciele powinni mieć na względzie mogące pojawić się trudności w dostępie do zalecanych materiałów wynikające choćby z przyczyn technicznych (braku czy ograniczonej ilości sprzętu, którym dysponują uczniowie dzielący się nim z rodzicami pracującymi zdalnie lub rodzeństwem) lub z braku czy ograniczenia dostępu ucznia do internetu czy jakości łączy internetowych.

Do czasu wydania ww. rozporządzenia, dyrektor i nauczyciele - opierając się na zapisach statutowych - powinni podjąć decyzję dotyczącą ewentualnego bieżącego oceniania, biorąc pod uwagę przedstawione powyżej informacje oraz ograniczenia w dostępie do zalecanych materiałów, możliwości ich przetworzenia i przekazania nauczycielom jak również higienę pracy umysłowej ucznia.

wz. Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty
Jerzy Soltysiak
Jerzy Soltysiak
Zachodniopomorski Wicekurator Oświaty

¹ na podstawie art. 30c ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2019r. poz. 1148 ze zm.)